Chapitre IV – Résultats et discussions
51
IV.I.  Introduction
      Bon nombre de polymères naturels se composent d’un squelette macromoléculaire
hydrophobe sur lequel sont greffées plusieurs chaînes hydrophiles. Ils ont fait l’objet d’un grand
nombre de recherches durant cette dernière décennie.
       De nombreux travaux antérieurs ont entrepris l’idée développée dans ce travail qui porte sur
la modification  des polysaccharides par les polyacides (amidon, cellulose) [1, 2, 3,4].

 Courbes de dosages
La quantité d’acide fixée sur l’amidon a été estimée par dosage potentiométrique en
traçant les courbes pH = f (V). Les dosages ont été effectués en utilisant un pH-mètre DENVER
INSTRUMENT type 225. Tous les dosages ont été réalisés dans les mêmes conditions. Ils ont été
utilisés pour estimer la quantité de fonction carboxylique fixée. La concentration de ces fonctions
a servie au calcul du degré de  substitution.
 Test estérification
       Dans le premier temps, nous avons estérifié l’amidon avec de l’acide citrique avec un rapport
½ à température 180 °C et le temps 10min.
Tableau IV.6: Résultats des dosages potentiométriques des esters préparés à 180 °C.
Produit M
(AM)(g)
M (CTR)(g) T(°C) Temps
(min)
Veq (ml) DS
CRAM1/218010-a 20 10 180 10 4 0.13
Chapitre IV – Résultats et discussions
64
La figure suivante représente la courbe du dosage
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30

160
160
160
160
 Effet du temps de la réaction
           Les expériences ont été effectuées à différentes durés (5min, 10min 15min ; 20min ;
30 min)
Afin de déterminer le temps optimal qui permet d’atteindre à la fois un bon rendement et
une acidité élevée du citrate d’amidon.
        Les résultats du dosage potentiométrique des produits préparés  à différents temps sont
représentes dans le tableau suivant :
Chapitre IV – Résultats et discussions
69
Tableau IV. 9: Résultats  du dosage potentiometrique des esters préparés à différents temps.
Produit Température (°C) Temps (min) Veq
CRAM1/21805-a 180 5 2.4
CRAM1/218010-a 180 10 4
CRAM1/218015-a 180 15 8.2
CRAM1/218020-a 180 20 -
CRAM1/218030-a 180 30 -
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
0
2
4

réticulation : effet d’enchevêtrement des chaînes engendre l’interaction inter chaîne
électrostatique entre COO
-
 et Na+ et le solvant qui empêche la pénétration OH
-
 à l’intérieur de
réticulation.
 Effet de la température
L’influence de la température de la réaction sur l’acidité du citrate d’amidon et le
rendement a été étudiée en changeant la température de la réaction de 160 °C et 180° C.
Les résultats du dosage potentiometrique des citrates prépares à différentes températures
sont portés dans le tableau suivant :
Tableau IV.10. Résultats du dosage potentiometrique des esters préparés à différentes
températures.
Produit Température (°C) Temps(s) Veq (ml)
CRAM1/216015-a 160 15 1.9
CRAM1/216020-a 160 20 2
CRAM116015-a 160 15 2.4
CRAM116030-a 160 30 1.8
CRAM1/218015-a 180 15 8.2
CRAM1/218020-a 180 20 -
CRAM118030-a 180 30 -
CRAM1/218010-a 180 10 4
CRAM1/217515-a 175 15 8
CRAM1/2170 15- a 170 15 2.5
CRAM1/216515-a 165 15 2.2
CRAM1/216015-a 160 15 2
Chapitre IV – Résultats et discussions
71
Les courbes de dosage des produits sont portées dans les figures suivantes

esters préparés ainsi, l’acidité augmente en fonction de la température. L’augmentation de
l’acidité à 180°C est plus rapide par rapport à celle à 160 °C. A cet effet, on peut conclure que
notre ester comporte une grande quantité des groupements -COOH à 180°C.
 Effet de la quantité relative d’acide citrique /amidon
          Dans un mixeur, mettre à broyer 15g de l’amidon et 15g l’acide citrique puis introduire
dans une boite de pétrie, mettre ensuite le mélange à l’étuve réagir à 180°C pendant 10min.
Pour étudier l’influence du rapport acide citrique /amidon sur l’acidité des citrates d’amidon
prépare, cette réaction a été réalisé en changeant les rapports massiques des réactif CTR/AM.
 Le tableau suivant présent les résultats du dosage potentiometrique  des produits préparés à
différents quantités relatives en réactif.
Chapitre IV – Résultats et discussions
73
Tableau IV.11: Résultats du dosage potentiometrique des citrates d’amidon à différents rapports
massiques en relatifs.
Produit Température (°C) Temps(s) Veq(ml)
CRAM118010-a 180 10 14.1
CRAM1/218010-a 180 10 4
CRAM1/218015-a 180 15 8.2
CRAM118015-a 180 30 6.1
CRAM1/218030-a 180 30 -
CRAM1/218020-a 180 20 -
CRAM118020-a 180 20 -
CRAM118030-a 180 30 -
Les courbes du dosage des produits sont portées dans les figures suivantes
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30
0

Pour calculer le degré de substitution de l’amidon, On considère qu’un acide réagit avec
deux unités anhydroglucose.
La deuxième formule est utilisée pour le calcul du degré de substitution des citrates
d’amidon préparés dans les différentes conditions de la réaction.
 Influence du temps sur le degré de substitution
           Nous avons constaté, avec ces produits, que la température et le temps  influent  sur
le degré de substitution de l’amidon, comme nous pouvons le voir sur les résultats du tableau :
Chapitre IV – Résultats et discussions
76
Tableau IV. 12: Variation du degré de substitution de l’amidon en fonction du temps.
Produit Temps Températures DS
CRAM1/21805-a 5 180 0.08
CRAM1/218010-a 10 180 0.13
CRAM1/218015-a 15 180 0.30
CRAM1/2 18020-a 20 180 -
CRAM18030-a 30 180 -
CRAM11805-a 5 180 0.046
CRAM118010-a 10 180 0.45
CRAM118015-a 15 180 0.21
CRAM118020-a 20 180 -
CRAM1/218010-a 10 180 0.13

Chapitre IV – Résultats et discussions
77
         Le prolongement des temps  de la réaction  de 5mn à10min fait augmenter le DS de 0.046 à
0.45. Par contre l’augmentation  des temps  de la réaction à plus 10mn tend à diminuer les DS.
L’explication est qu’en progressant dans le temps même à basse température la décarboxylation
devient dominante par rapport l’estérification.
 Influence de la température sur le degré de substitution
          Nous avons constaté, avec ces produits, que la température et le temps  influent  sur
le degré de substitution de l’amidon, comme nous pouvons le voir sur les résultats du tableau.
Tableau IV. 13: Variation du degré de substitution de l’amidon en fonction de la température.
Produit. Temps (s) Température (°C) DS
CRAM1/216015-a 10 160 0.013
CRAM1/218015-a 15 180 0.054
CRAM1/217515-a 15 175 0.053
CRAM1/216515-a 15 165 0.014
CRAM1/217015-a 15 170 0.016
Chapitre IV – Résultats et discussions
78
160 165 170 175 180
0,01

Figure IV.14: Variation du degré de substitution de l’amidon en fonction  de la température
La figure  IV.14  illustre les résultats  de la variation du DS en fonction de la température
de la réaction. Une élévation de la température  de 160°C à 180°C à pour résultats une élévation
considérable  du DS de  0.013 à 0.054.
 Influence du  rapport acide citrique /amidon sur le degré de substitution
          Nous avons constaté, avec ces produits, que les quantités relatives acide
citrique / amidon influent  sur le degré de substitution de l’amidon, comme nous pouvons le voir
sur les résultats du tableau IV.14 :
Chapitre IV – Résultats et discussions
79
Tableau IV.14: Variation du degré de substitution de l’amidon en fonction du rapport Acide
citrique/Amidon
Produit Température (°C) Temps(s) DS
CRAM118010-a 180 10 0.45
CRAM1/218010-a 180 10 0.13
CRAM2/118010-a 180 10 -
0 5 10 15 20 25 30 35
0,0
0,1
0,2